
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 1

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001, passam a vigorar com as 
seguintes redações:
I - o caput do art. 222 do Anexo I:
“Art. 222. O tratamento tributário de que trata o art. 221 será 
concedido mediante regime especial específi co, por período 
determinado, desde que o interessado:”;
II - o § 1º do art. 222 do Anexo I:
“§ 1º A análise e deliberação do pedido de regime especial 
será de responsabilidade da Diretoria de Fiscalização - DFI, por 
intermédio da Célula de Padronização de Procedimentos Fiscais 
- CPPF.”;
III - o caput do § 2º do art. 222 do Anexo I:
“§ 2º O regime especial de que trata o caput deste artigo será 
fi rmado pelo prazo inicial, conforme abaixo indicado, podendo ser 
prorrogado, sucessivamente, por igual período, após avaliação 
da Secretaria de Estado da Fazenda:”; 
IV - o art. 223 do Anexo I:
“Art. 223. Implicará imediata revogação do regime especial, 
restabelecendo-se a sistemática normal de tributação, na 
hipótese de o contribuinte descumprir o disposto no art. 222 
deste Capítulo e quaisquer das cláusulas do termo de acordo.”; 
V - o art. 224 do Anexo I:
“Art. 224. Relativamente aos créditos fi scais oriundos da entrada 
dos produtos de que trata o art. 221, o contribuinte, detentor de 
regime especial, deverá observar o disposto no art. 68, inciso III 
do RICMS-PA.”.
Art. 2º Os regimes especiais concedidos nos termos do art. 
127, do § 2º do art. 209 e do art. 222, todos do Anexo I do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, terão 
seu prazo de vigência limitado a 30 de abril de 2012.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1º de novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de fevereiro de 2012.        

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

D E C R E T O   Nº 357, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
Altera o Decreto nº 1.093, de 29 de junho de 2004 e dá outras 
providências.
O GOVENADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica alterado o inciso III do § 1º do art. 1º do Decreto 
nº 1.093, de 29 de junho de 2004, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 1º .............................................................................
 § 1º ....................................................................
 ..........................................................................
 III - órgão gerenciador: a Secretaria de Estado 
de Administração responsável pela condução do conjunto 
de procedimentos do certame para registro de preços e 
gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrentes, 
salvo nas demandas de interesse da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEGUP, Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
- SEPOF, Universidade do Estado do Pará - UEPA e Banco do 
Estado do Pará - BANPARÁ S/A, que serão responsáveis pelos 
seus próprios procedimentos de registro de preço, cabendo 
informar a Secretaria de Estado de Administração - SEAD sobre 
os procedimentos praticados, inclusive encaminhando a Ata de 
Registro de Preços aprovada.
.......................................................................................”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de fevereiro de 
2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 628/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 670/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 

Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de fevereiro 
de 2012, a fi m de participar de audiência, acompanhando o 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com o Ministro 
HERMAN BENJAMIN, para tratar do RESP. 1.1196773
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por terem saído com incorreção no DOE nº 32.104, 
de 27 de fevereiro de 2012.
PORTARIA Nº 629/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0174/2012 – GB.SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALINE SOUSA DE MELO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por terem saído com incorreção no DOE nº 32.104, 
de 27 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 630/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 051/2012-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 15 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por terem saído com incorreção no DOE nº 32.104, 
de 27 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 631/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 051/2012-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear WLADIMIR BARBOSA CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 13 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por terem saído com incorreção no DOE nº 32.104, 
de 27 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 643/2012-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de fevereiro de 2012, a Portaria nº. 
5.469/2011-CCG, datada de 26 de outubro de 2011.
II. lotar ANA MARIA NOGUEIRA MENDES, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, a contar de 1º 
de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 644/2012-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:

I. Revogar, a contar de 1º de fevereiro de 2012, a Portaria nº. 
5.483/2011-CCG, datada de 27 de outubro de 2011.
II. lotar DIEGO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO CARVALHO, Assessor 
de Gabinete, na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 645/2012-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALDA CRISTINA GONÇALVES BARROS, Assessor Especial 
I, no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a 
contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 115/2012-SCCG, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome : Karim Assad Zaidan
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira, Santarém e Marabá
Objetivo : Participar de reuniões de trabalho, 

visando assessorar os municípios na 
criação dos conselhos municipais de 
drogas/consórcios.

Período : 05 a 09/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 116/2012-SCCG,DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ponta de Pedras
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/02/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345996  

PORTARIA Nº 120/2012-PGE.G., DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012

Designar a Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva 
Barros, identidade funcional nº 54196751/1, para compor como 
suplente, o Conselho Superior desta PGE, no período de 23.02 a 
23.03.12, por motivo de gozo de licença prêmio da titular Maria 
Tereza Pantoja Rocha.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345918

PORTARIA: 123/12-PGE.G
Objetivo: Tratar da avaliação do Relatório de Impacto Ambiental-
RIMA do Projeto da Central de Processamento e Tratamento de 
Resíduos Classe II, Proc. PGE 201200001044.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589643/Fernanda Jorge Sequeira (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 02/03/2012 a 02/03/2012
55589380/Kaldy Ney Pinto Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


